این تغییرات در میان اقلیت زرتشتی نیز تأثیرگذار بود. زرتشتیان ایران که تا این زمان وضعیت نامطلوب و نامساعدی داشتند با شکل گیری «انجمن بهبود حال زرتشتیان ایران» در هند از سوی هم کیشان آن ها یعنی پارسیان به تدریج موقعیتشان رو به بهبود رفت. در سال ۱۸۸۲/۱۲۹۹ق، با حمایت پارسیان، ناصرالدین شاه فرمانی مبنی بر معافیت آن اقلیت از پرداخت مالیات جزیه صادر نمود. این امر سبب آرامش فکری آنان گردید و از طریق این امتیاز بود که زرتشتیان ایران به ایجاد تجارتخانه ها، بازرگانی، بانکداری و سرمایه گذاری روی املاک پرداختند؛ به گونه ای که تجارتخانه های زرتشتیان در دوره قاجار از مهم ترین بنگاه های اقتصادی ایران به شمار می رفتند.

این امر مقدمه تأسیس بانک ملی ایران بود و پس از چندی ارباب جمشید را به تکاپو برای تأسیس این بانک ایرانی واداشت. تجارتخانه جهانیان هم از پیشگامان ایجاد بانک ملی بود. پیش بینی می شد که با دعوت عده ای از بانکداران پارسی هند این اندیشه عملی شود؛ ولی قتل ارباب پرویز شاهجهان در ۱۳۲۴ق/۱۹۰۷م نه تنها جهانیان را ناامید کرد، بلکه پارسیان را هم از اقدام احتمالی شان منصرف نمود. این اقدام حتی علما را عزادار ساخت (شهمردان، ۱۳۶۳: ۴۶۹).

#### ۴.۱. چگونگی ورشکستگی ارباب جمشید

در باب چگونگی ورشکستگی ارباب جمشید باید گفت که وی مدت زیادی با بانک استقراضی روس و بانک شاهنشاهی انگلیس معامله می کرد و خطراتی را که معاملات غیرمنقول برای مؤسسات صرافی داشت نادیده می گرفت.

به همین دلیل این بانک ها در صدد برآمدن اقداماتی علیه ارباب جمشید انجام بدهند و چون ارباب جمشید در حدود سیزده میلیون تومان از بانک استقراضی و دو میلیون

تومان از بانک شاهنشاهی وام گرفته بود، این بانک‌ها دستاویز مناسبی علیه او در دست داشتند و بدین ترتیب در سال ۱۳۳۱ق/۱۹۱۲م بانک استقراضی روس بهانه طلب از تجارتخانه «بدون اطلاع از تجارتخانه و اظهار به دولت علیه ایران مستقیماً بدون جهت و غیر حق و با وجود داشتن تأمین، خودسرانه شعبات تجارتخانه را در ایالات و ولایات توقیف و پاره‌ای از املاک را تصرف نمود» (چهره نما، ۱۳۸۵: ج ۴/۱۰).

سرانجام وی در ۱۶ دی ماه

سال ۱۳۱۶ش پس از ۸۲ سال زندگی و در حالی که از مال دنیا چیز چندانی برایش باقی نمانده بود، درگذشت.

## ۲. بنگاه تجارتي برادران شاهجهان (جهانيان)

ارباب خسرو پور شاهجهان، بازرگان ساکن محله شهریاری یزد بود که به همراه برادران خود پرویز، رستم، گودرز و بهرام تجارتخانه جهانیان را در سال ۱۳۱۲ق/۱۸۹۴م بنیاد نهاد که از موفق‌ترین تجارتخانه‌های دوران قاجار به شمار می‌رفت. این تجارتخانه در نقاط مختلف ایران شعبه داشت و با تشکیلات منظم خود با هند، انگلیس و آمریکا روابط تجاری برقرار می‌کرد و نخستین بنگاهی بود که محصولات صادراتی کشور از جمله پنبه عدل بندی شده توسط ماشین را به بازار دنیا عرضه کرد (تاریخچه سی‌ساله بانک ملی، ۱۳۳۸: ۵۰؛ اشرف، ۱۳۵۹: ۷۸).

ارباب خسرو شاهجهان یکی دیگر از برادران جهانیان، در سال ۱۳۲۱ق، دبستان دخترانه‌ای را از طرف تجارتخانه جهانیان ایجاد نمود که تا سال ۱۳۰۷ش و تشکیل دبیرستان دخترانه مارکار و پیوستن به آن، به تعلیم و تربیت دختران زرتشتی مشغول بود. سپس در سال ۱۳۲۴ق/۱۹۰۶م، دبستان پسرانه خسروی را تأسیس نمود و با مبلغی هنگفت به امر تعلیم و تربیت دختران و پسران زرتشتی در یزد پرداخت. از آنجا که خسرو شاهجهان فرزند پسر نداشت، یک دبستان پسرانه هم در یزد تأسیس کرد و آن را دبستان خسروی نامید. هزینه اداره مدرسه را هم از اوقافی که به نام مدرسه نموده بود تأمین می‌کردند(شهمردان، ۱۳۶۳: ۴۷۰).

او در زمان مورگان شوستر، واسطه معامله دولت برای خرید اسلحه از آلمان گردید و توانست با مبلغ ۲/۶۰۰ تومان دریافتی از دولت در حدود ۱۵۰ عدد موزر و ۳۰ هزار عدد فشنگ بخرد؛ اما در حمل آن به ایران که از طریق راه آهن می‌بایست صورت می‌گرفت، با مشکلاتی روبرو گردید. حمل این سلاح‌ها زمینی و از طریق روسیه بود؛ اما چون در آن زمان رابطه ایران با روسیه با واسطه اولتیماتوم روس (۱۳۳۰ق/۱۹۱۱م) نامشخص بود، دولت روسیه مانع گردید تا این سلاح‌ها به ایران حمل شود. پس راهی نماند جز این که سلاح‌ها به کارخانه آن در آلمان بازگردانده شود. در پی این اقدام کمپانی یگانگی به شوستر اطلاع دادند که اقدامات لازم را به انجام برساند که به دلیل بی‌توجهی او و اخراجش عملی نگردید و حتی پیشنهادهای تجارتخانه هم در این زمینه رد شد.

همین رویه را در مورد خود زرتشتیان کرمان نیز انجام داد. این در حالی بود که حدود ۲۵ سال بعد، ماجرای تغییر لباس در یزد صورت گرفت (امینی، ۱۳۸۰: اسناد شماره ۲۷۵ تا ۳۱۵، ۴۴۵-۴۱۲) در کرمان همچنین ضمن تأسیس مدارس چند در محلات مختلف، در تأسیس مجدد «انجمن زرتشتیان» آن‌جا نقش داشت. کیخسرو در سال ۱۳۲۴ق/۱۹۰۶م، پس از ۲۳ سال فعالیت در کرمان سفری به روسیه نمود و سپس به تهران آمد و در تجارتخانه ارباب جمشید مشغول به کار شد (اشیدری، ۱۳۵۵: ۳۸۶). او از سال ۱۳۲۵ق، عضو انجمن زرتشتیان تهران شد و در نوشتن اساسنامه انجمن نقش اساسی داشت.